41 Tum ille: His igitur ita positis, inquit, sequitur magna contentio; qua tractata a Peripateticis mollius (est enim eorum consuetudo dicendi non satis acuta, propter ignorantem dialecticæ) Carneades tuus egregia quadam exercitatione in dialecticis, summaque eloquentia, rem in summum discrimen adduxit; propterea quod pugnare non destitit, in omni hac quæstione, quæ de bonis & malis appetetur, non esse rerum Stoicis cum Peripateticis controversiam, sed nominum. Mihi autem nihil tam perspicuum vi-

detur, quam has sententias eorum philosophorum re inter se magis, quam verbis dissidere: majorem multo inter Stoicos & Peripateticos rerum esse aio discrepantiam, quam verborum. quippe cum Peripatetici omnia, quæ ipsi bona appellant, pertinere dicant ad beate vivendum; nostri vero, quod æstimatione omnino aliqua dignum sit, compleri beatam vitam putent. An vero certius quid- 13 quam potest esse, quam illorum ratione, qui dolorem in malis ponunt, non posse sapientem beatum esse, cum eculeo torqueatur? eorum autem, qui dolorem in malis non habent, ratio certe cogit, uti in omnibus tormentis conservetur beata vita sapienti. Etenim si dolores eosdem tolerabilius patientur, qui excipiunt eos pro patria, quam qui leviore de causa; opinio facit, non natura, vim doloris aut majorem, aut minorem. Ne illud 43 quidem est consentaneum, ut, si, cum tria genera bonorum sint, quæ sententia est Peripateticorum, eo beatior quisque sit, quo sit corporis, aut externis bonis plenior; ut hoc idem approbandum sit nobis, ut, qui plura habeat, quæ in corpore magni æstimantur, sit beatior. illi enim corporis commodis compleri vitam beatam putant; nostri

nihil minus. nam cum ita placeat, ne eorum quidem bonorum, quæ nos bona naturæ appellemus, frequentia beatiorem vitam fieri, aut magis expetendam, aut pluris æstimandam; certe minus ad beatam vitam pertinet [44] multitudine corporis commodorum. Etenim si & sapere expetendum sit, & valere; coniunctum utrumque magis expetendum sit, quam sapere solum: neque tamen, si utrumque sit æstimatione dignum, pluris fit coniunctum, quam sapere ipsum separatum. Nam qui valetudinem æstimatione aliqua dignam judicamus, neque tamen eam in bonis ponimus, iidem censemus, nullam esse tantam æstimationem, ut ea virtuti anteponatur. quod idem Peripatetici non tenent; quibus dicendum est, quæ & honesta actio sit, & sine dolore, eam magis esse expetendam, quam si esset eadem actio cum dolore. Nobis aliter videtur: recte, secusne, postea. **I4** sed potestne rerum major esse diffensio? Ut 45 enī obscuratur & offunditur luce solis lumen lucernæ; & ut interit magnitudine mariis Aegæi stilla muriæ; & ut in divitiis Croesi teruncii accessio; & gradus unus in ea via, quæ est hinc in Indiam: sic, cum sit is bonorum finis, quem Stoici dicunt,

omnis ista rerum in corpore sitarum æstima-
tio splendore virtutis & magnitudine obscu-
retur & obruatur atque intereat necesse est.
Et quemadmodum opportunitas (sic enim ap-
pellamus *εὐκαιρίαν*) non sit major productio-
ne temporis (habent enim suum modum quæ-
cunque opportuna dicuntur) sic recta effe-
ctio (*κατόρθωσις* enim ita appello, quoniam
recte factum *κατόρθωμα*) recta igitur effectio,
item convenientia, denique ipsum bonum,
quod in eo positum est, ut naturæ consen-
tit, crescendi accessionem nullam habet. Ut 46
enim opportunitas illa, sic hæc, de quibus
dixi, non fiunt temporis productione majo-
ra: ob eamque causam Stoicis non videtur
optabilior, nec magis expetenda beata vita,
si sit longa, quam si brevis: utunturque si-
mili. ut si cothurni laus illa esset, ad pedem
apte convenire, neque multi cothurni pau-
cis anteponerentur, nec majores minoribus:
sic quorum omne bonum convenientia atque
opportunitate finitur, nec plura paucioribus,
nec longinquiora brevioribus anteponentur.
Nec vero satis acute dicunt: Si bona valetu- 47
do pluris æstimanda sit longa, quam brevis,
sapientiæ quoque usus longissimus quisque
sit plurimi. Non intelligunt, valetudinis æ-

stimationem spatio judicari; virtutis, opportunitate: ut videantur qui illud dicant, iidem hoc esse dicturi, bonam mortem & bonum partum meliorem longum esse, quam brevem, non vident, alia brevitate pluris æstimari; alia diuturnitate. Itaque consentaneum est his, quæ dicta sunt, ratione illorum, qui illum bonorum finem, quod appellamus extremum, quod ultimum, crescere potent posse, iisdem placere, esse alium alio etiam sapientiorem, itemque alium magis alio vel peccare, vel recte facere. quod nobis non licet dicere, qui crescere bonorum finem non putamus. ut enim qui dimersi sunt in aqua, nihilo magis respirare possunt, si non longe absunt a summo, ut jam jamque possint emergere, quam si etiam tum essent in profundo; nec catulus ille, qui jam approximat, ut videat, plus cernit, quam is, qui modo est natus: ita qui processit aliquantum ad virtutis aditum, nihilo minus in miseria est, quam ille, qui nihil processit. Hæc mirabilia videri intelligo. sed cum certe superiora firma ac vera sint, his autem ea consentanea & consequentia; ne de eorum quidem veritate est dubitandum. sed quamquam negent, nec virtutes, nec vitia crescere; at-

ta-

tamen utrumque eorum fundi quodam modo
& quasi dilatari putant. Divitias autem Dio- 49
genes censet non eam modo vim habere, ut
quasi duces sint ad voluptatem & ad valetu-
dinem bonam, sed etiam ut ea contineant;
non idem facere eas in virtute, neque in ce-
teris artibus, ad quas esse dux pecunia po-
test, continere autem non potest. Itaque si
voluptas, aut si bona valetudo sit in bonis,
divitias quoque in bonis esse ponendas: at,
si sapientia bonum sit, non sequi, ut etiam
divitias bonum esse dicamus: nec ab ulla re,
quæ non sit in bonis, id, quod sit in bonis,
contineri potest, ob eamque causam, quia
cognitiones comprehensionesque rerum, equi-
bus efficiuntur artes, appetitiones movent;
cum divitiæ non sint in bonis, nulla ars di-
vitiis contineri potest. Quod si de artibus 50
concedamus, virtutis tamen non sit eadem
ratio, propterea quod hæc plurimæ commen-
tationis & exercitationis indigeat, quod idem
in artibus non sit; & quod virtus stabilita-
tem, firmitatem, constantiam totius vitæ com-
pleteatur, nec eadem hæc in artibus esse vi-
deamus.

Deinceps explicatur differentia rerum;
quam si non ullam esse diceremus, confun-

Opp. Phil. T. I.

T

deretur omnis vita, ut ab Aristote: nec nullum sapientiae munus aut opus inveniretur, cum inter res eas, quae ad vitam degendam pertinerent, nihil omnino interesset, neque ullum delectum adhiberi oporteret. Itaque cum esset satis constitutum, id solum esse bonum, quod esset honestum, & id malum solum, quod turpe; tum inter illa, quae nihil valerent ad beatæ misereve vivendum, aliquid tamen, quo differrent, esse voluerunt, ut essent eorum alia æstimabilia, alia contra, si alia neutrum. Quæ autem æstimanda essent, eorum in aliis satis esse causæ, quamobrem quibusdam anteponerentur, ut in valetudine, ut in integritate sensuum, ut in doloris vacuitate, ut in gloria, divitiis, similibus rebus: alia autem non esse ejusmodi. Itemque eorum, quæ nulla æstimatione digna essent, partim satis habere causæ, quamobrem rejicerentur, ut dolorem, morbum, sensuum amissionem, paupertatem, ignominiam, similia horum: partim non. Itemque hinc esse illud exortum, quod Zeno προηγμένου, contraque quod ἀποπροηγμένου nominavit, cum uteretur in lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis; quod nobis in hac inopi lingua non conceditur; quamquam tu

hanc copiosiorem etiam dicere soles. Sed non alienum est, quo facilius vis verbi intelligatur, rationem hujus verbi faciendi Zenonis exponere. Ut enim, inquit, nemo dicit, in 16 regia regem ipsum quasi productum esse ad 52 dignitatem (id enim est *προηγμένον*) sed eos, qui in aliquo honore sint, quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit ad regium principatum : sic in vita non ea, quæ primario loco sunt, sed ea, quæ secundum locum obtinent, *προηγμένα*, id est, producta nominentur, quæ vel ita appellemus (id erit verbum e verbo) vel promota & remota, vel, ut dum diximus, præposita, vel præcipua, & illa rejecta. Re enim intellecta, in verborum usu faciles esse debemus. Quoniam autem 53 omne, quod est bonum, primum locum tenere dicimus, necesse est, nec bonum esse, nec malum hoc, quod præpositum, vel præcipuum nominamus. Itaque id definimus, quod fit indifferens, cum æstimatione mediocri. quod enim illi *ἀδιάφορον* dicunt, id mihi ita occurrit, ut indifferens dicerem. Neque enim illud fieri poterat ullo modo, ut nihil relinquatur in mediis, quod aut secundum naturam esset, aut contra ; nec, cum id relinquatur, nihil in his poni, quod satis æsti-

mabile esset; nec, hoc posito, non aliqua esse
54 præposita. Recte igitur hæc facta distinctio
 est, atque etiam ab iis, quo facilius res per-
 spici possit, hoc simile ponitur. Ut enim, in-
 quiunt, si hoc fingamus esse quasi finem &
 ultimum, ita jacere talum, ut rectus assi-
 stat: qui ita talus erit jactus, ut cadat re-
 ctus, præpositum quiddam habebit ad finem;
 qui aliter, contra: neque tamen illa præpo-
 sitio tali, ad eum, quem dixi, finem perti-
 nebit: sic ea, quæ sunt præposita, referun-
 tur illa quidem ad finem; sed ad ejus vim
 naturamque nihil pertinent.